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Vec

Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie SP č.1 k predmetu zákazky: Servis zdravotníckej techniky – pozáručný servis a pravidelná údržba zdravotníckej techniky značiek GE, Philips, Siemens.
Otázky č.1 a č.9
1. V servisnej zmluve pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO sa v čl. 2 bod 3 písm. m) uvádza: 

„pravidelný upgrade zariadenia, ktorý bude kompatibilný s informačných systémom objednávateľa – PACS“ 
Vzhľadom na skutočnosť že tzv. upgade pre zariadenia YSIO a Arcadis Orbic v aktuálnom období ich životného cyklu podľa výrobcu nie je možný, žiadame obstarávateľa o preformulovanie uvedenej požiadavky nasledovne: 

"aktualizáciu tzv. update. kompatibilný s DICOM štandardom“
Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto zmenou?
9.  V servisnej zmluve pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle sa v čl. 2 bod 3 písm. m) uvádza: 

„pravidelný upgrade zariadenia, ktorý bude kompatibilný s informačných systémom objednávateľa – PACS“

Vzhľadom na skutočnosť že tzv. upgade pre zariadenia Artis Q Ceiling a Acuson Freestyle v aktuálnom období ich životného cyklu podľa výrobcu nie je možný, žiadame obstarávateľa o preformulovanie uvedenej požiadavky nasledovne: 

"aktualizáciu tzv. update. kompatibilný s DICOM štandardom“
Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto zmenou?

Odpovede k otázkam č.1 a č. 9
Verejný obstarávateľ súhlasí so zmenou. Nové znenie:
„aktualizácie zariadenia – update, ktorý bude kompatibilný s DICOM štandardom“

Na základe uvedeného dochádza k zmenám v editovateľných formách servisných zmlúv a to konkrétne:

v servisnej zmluve pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO v článku 2 bod 3 písm. m);
v servisnej zmluve pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle v článku 2 bod 3 písm. m);

v servisnej zmluve pre časť 1 CT zariadenie OPTIMA 660s od výrobcu GE Medical Systems v článku 2 bod 3 písm. i);

v servisnej zmluve pre časť 2 RTG systémy s C ramenom od výrobcu Philips v článku 2 bod 3 písm. h);

Rovnako dochádza k zmene v editovateľnej forme Prílohy č.1 vo všetkých častiach a to konkrétne:
pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO pri položkách č.1 a č.2 v bodoch 1.8 

pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle pri položke č.3 v bode 1.8 a pri položke č.4 v bode 1.7

pre časť 1 CT zariadenie OPTIMA 660s od výrobcu GE Medical Systems v bode 2.7

pre časť 2 RTG systémy s C ramenom od výrobcu Philips v bode 1.7

Rovnako dochádza k zmene v súťažných pokladoch v časti C – Opis predmetu zákazky a to konkrétne: 

pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO pri položkách č.1 a č.2 v bodoch 1.8 

pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle pri položke č.3 v bode 1.8 a pri položke č.4 v bode 1.7

pre časť 1 CT zariadenie OPTIMA 660s od výrobcu GE Medical Systems v bode 2.7

pre časť 2 RTG systémy s C ramenom od výrobcu Philips v bode 1.7

Uvedené zmeny sú vyznačené v súťažných podkladoch, v servisných zmluvách a v prílohách č.1.

Otázka č.2

V servisnej zmluve pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO sa v čl. 3 bod 1 písm. j) uvádza: 

„zabezpečiť dostupnosť prevádzky zariadení – Uptime zariadení min. 95%“ 
Vzhľadom na skutočnosť, že poskytovateľ nemôže ovplyvniť termín vystavenia objednávky pre nákup náhradných dielcov, ktoré nie sú súčasťou zmluvy požadujeme z objektívnych príčin uvedené ustanovenie zo zmluvy vynechať. 

Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s odstránením tejto požiadavky zo servisnej zmluvy?
Odpoveď k otázke č.2

Verejný obstarávateľ nesúhlasí s odstránením tohto ustanovenia zo servisnej zmluvy, pretože do dostupnosti prevádzky zariadenia – Uptime zariadenia min. 95%, budú zahrnuté iba tie náhradné diely, ktoré sú súčasťou servisnej zmluvy.
Na základe uvedeného nedochádza k zmenám v editovateľných formách servisných zmlúv.
Otázky č.3 a č.14
3. V servisnej zmluve pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO sa v čl. 4 bod 7 uvádza: 

„V prípade, že na odstránenie poruchy je potrebné použiť náhradné diely, sa poskytovateľ zaväzuje odstrániť poruchu do troch pracovných dní od nástupu servisného technika na opravu. Ak sa pri odstránení poruchy vymenia diely zariadenia, poskytovateľ je povinný pôvodné diely zariadenia zlikvidovať na svoje vlastné náklady. Poskytovateľ sa zaväzuje, že v prípade výmeny náhradného dielu zabezpečí ekologickú likvidáciu vymeneného náhradného dielu do 30 dní odo dňa výmeny, pričom o tejto skutočnosti je povinný predložiť kupujúcemu kópiu potvrdenia o ekologickej likvidácii náhradných dielov, najneskôr však do 15 dní odo dňa likvidácie.“ 
S ohľadom na skutočnosť, že vymenené náhradné diely sa vracajú späť výrobcovi, nie je možné z objektívnych príčin uvedené potvrdenie dodať. Žiadame preto z objektívnych príčin o vypustenie tohto bodu zo Servisnej zmluvy. 

Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s odstránením tejto požiadavky zo servisnej zmluvy?
14. V servisnej zmluve pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle sa v čl. 4 bod 7 uvádza: 

„V prípade, že na odstránenie poruchy je potrebné použiť náhradné diely, sa poskytovateľ zaväzuje odstrániť poruchu do troch pracovných dní od nástupu servisného technika na opravu. Ak sa pri odstránení poruchy vymenia diely zariadenia, poskytovateľ je povinný pôvodné diely zariadenia zlikvidovať na svoje vlastné náklady. Poskytovateľ sa zaväzuje, že v prípade výmeny náhradného dielu zabezpečí ekologickú likvidáciu vymeneného náhradného dielu do 30 dní odo dňa výmeny, pričom o tejto skutočnosti je povinný predložiť kupujúcemu kópiu potvrdenia o ekologickej likvidácii náhradných dielov, najneskôr však do 15 dní odo dňa likvidácie.“ 
S ohľadom na skutočnosť, že vymenené náhradné diely sa vracajú späť výrobcovi, nie je možné z objektívnych príčin uvedené potvrdenie dodať. Žiadame preto o vypustenie tohto bodu. 

Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s odstránením tejto požiadavky zo servisnej zmluvy?

Odpovede k otázkam č.3 a č.14
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s odstránením tohto ustanovenia zo servisných zmlúv. Verejný obstarávateľ má záujem o uplatňovanie environmentálneho aspektu vo verejnom obstarávaní a uvedená zmluvná podmienka má charakter environmentálneho aspektu. V prípade ak dochádza k vráteniu náhradného dielu výrobcovi, je na poskytovateľovi služby, aby si priamo od výrobcu vyžiadal potvrdenie o ekologickej likvidácií vymeneného náhradného dielu.
Verejný obstarávateľ pristúpil k úprave tohto bodu a to nasledovne:

„V prípade, že na odstránenie poruchy je potrebné použiť náhradné diely, sa poskytovateľ zaväzuje odstrániť poruchu do troch pracovných dní od nástupu servisného technika na opravu. Ak sa pri odstránení poruchy vymenia diely zariadenia, poskytovateľ je povinný pôvodné diely zariadenia zlikvidovať na svoje vlastné náklady. Poskytovateľ sa zaväzuje, že v prípade výmeny náhradného dielu, ktorý môže byť vnímaný ako nebezpečný odpad, zabezpečí ekologickú likvidáciu vymeneného náhradného dielu do 30 dní odo dňa výmeny, pričom o tejto skutočnosti je povinný predložiť kupujúcemu kópiu potvrdenia o ekologickej likvidácii náhradných dielov, najneskôr však do 15 dní odo dňa likvidácie.“ 
Na základe uvedeného dochádza k zmenám v editovateľných formách servisných zmlúv a to konkrétne:

v servisnej zmluve pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO v článku 4 bod 7;

v servisnej zmluve pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle v článku 4 bod 7;

v servisnej zmluve pre časť 1 CT zariadenie OPTIMA 660s od výrobcu GE Medical Systems v článku 4 bod 7;

v servisnej zmluve pre časť 2 RTG systémy s C ramenom od výrobcu Philips v článku 4 bod 7;

Uvedené zmeny sú vyznačené v editovateľných formách servisných zmlúv.

Otázky č.4 a č.12
4. V servisnej zmluve pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO sa v čl. 4 bod 8 uvádza: 

„Poskytovateľ sa zaväzuje pravidelne aktualizovať software zariadenia predpísaný výrobcom zariadenia – pravidelný upgrade zariadenia, ktorý bude kompatibilný s informačných systémom objednávateľa.“ 
S ohľadom vek prístrojov upozorňujeme na skutočnosť, že na uvedené prístroje výrobca pravidelný upgrade neposkytuje. Žiadame preto z objektívnych príčin o vypustenie tohto bodu alebo preformulovanie na tzv. aktualizáciu softvéru tzv. update, ktorý je vydávaný podľa potrieb výrobcom a teda nepravidelne.
Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s odstránením tejto požiadavky zo servisnej zmluvy?
12.  V servisnej zmluve pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle sa v čl. 4 bod 8 uvádza: 

„Poskytovateľ sa zaväzuje pravidelne aktualizovať software zariadenia predpísaný výrobcom zariadenia – pravidelný upgrade zariadenia, ktorý bude kompatibilný s informačných systémom objednávateľa.“ 
S ohľadom na skutočnosť, že na uvedené prístroje výrobca pravidelný upgrade neposkytuje, žiadame o vypustenie tohto bodu, alebo preformulovanie nasledovne: 

„aktualizáciu softvéru tzv. update, ktorý je vydávaný podľa potreby výrobcom a teda nepravidelne a priebežne podľa vývoja produktu a štandardných vylepšení.“
Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto zmenou?

Odpovede k otázkam č.4 a č.12
Verejný obstarávateľ súhlasí so zmenou. Nové znenie:

„Poskytovateľ sa zaväzuje aktualizovať software zariadenia predpísaný výrobcom zariadenia – update, ktorý bude kompatibilný s DICOM štandardom“

Na základe uvedeného dochádza k zmenám v editovateľných formách servisných zmlúv a to konkrétne:

v servisnej zmluve pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO v článku 4 bod 8;

v servisnej zmluve pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle v článku 4 bod 8;

v servisnej zmluve pre časť 1 CT zariadenie OPTIMA 660s od výrobcu GE Medical Systems v článku 4 bod 8;

v servisnej zmluve pre časť 2 RTG systémy s C ramenom od výrobcu Philips v článku 4 bod 8;

Rovnako dochádza k zmene v editovateľnej forme Prílohy č.1 vo všetkých častiach a to konkrétne:

pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO pri položkách č.1 a č.2 v bodoch 1.8 

pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle pri položke č.3 v bode 1.8 a pri položke č.4 v bode 1.7

pre časť 1 CT zariadenie OPTIMA 660s od výrobcu GE Medical Systems v bode 2.7

pre časť 2 RTG systémy s C ramenom od výrobcu Philips v bode 1.7

Rovnako dochádza k zmene v súťažných pokladoch v časti C – Opis predmetu zákazky a to konkrétne: 

pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO pri položkách č.1 a č.2 v bodoch 1.8 

pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle pri položke č.3 v bode 1.8 a pri položke č.4 v bode 1.7

pre časť 1 CT zariadenie OPTIMA 660s od výrobcu GE Medical Systems v bode 2.7

pre časť 2 RTG systémy s C ramenom od výrobcu Philips v bode 1.7

Uvedené zmeny sú vyznačené v súťažných podkladoch, v servisných zmluvách a v prílohách č.1.

Otázky č.5 a č.15
5. V servisnej zmluve pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO sa v čl. 6 bod 14 uvádza: 

„Objednávateľ je oprávnený uplatniť si zmluvnú pokutu vo výške 500,- eur za každé jednotlivé porušenie v prípade, že poskytovateľ nezabezpečí ekologickú likvidáciu náhradných dielov, prípadne nedoručí kópiu potvrdenia o ekologickej likvidácii dielov objednávateľovi. Uplatnením zmluvnej pokuty však nie je dotknutá povinnosť poskytovateľa splniť povinnosť ekologickej likvidácie.“ 
Z vyššie uvedených príčin požadujeme o doplnenie tohto bodu o formuláciu „Uvedené ustanovenie sa neuplatňuje, pokiaľ sa jedná o náhradný diel vymenený formou tzv. spať vzatia výrobcovi.“
Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takýmto doplnením servisnej zmluvy?
15. V servisnej zmluve pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle sa v čl. 6 bod 14 uvádza: 

„Objednávateľ je oprávnený uplatniť si zmluvnú pokutu vo výške 500,- eur za každé jednotlivé porušenie v prípade, že poskytovateľ nezabezpečí ekologickú likvidáciu náhradných dielov, prípadne nedoručí kópiu potvrdenia o ekologickej likvidácii dielov objednávateľovi. Uplatnením zmluvnej pokuty však nie je dotknutá povinnosť poskytovateľa splniť povinnosť ekologickej likvidácie.“ 
Z vyššie uvedených príčin požadujeme o doplnenie tohto bodu o formuláciu 

„Uvedené ustanovenie sa neuplatňuje, pokiaľ sa jedná o náhradný diel vymenený formou tzv. spať vzatia výrobcovi.“
Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto zmenou?
Odpovede k otázkam č.5 a č.15
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s takouto zmenou v tomto ustanovení servisných zmlúv. Uvedená zmluvná sankcia má predovšetkým preventívny charakter a nadväzuje na článok 4 bod 7 servisnej zmluvy. V prípade ak dochádza k vráteniu náhradného dielu výrobcovi, je na poskytovateľovi služby, aby si priamo od výrobcu vyžiadal potvrdenie o ekologickej likvidácií vymeneného náhradného dielu.

Verejný obstarávateľ pristúpil k úprave tohto bodu a to nasledovne:

„Objednávateľ je oprávnený uplatniť si zmluvnú pokutu vo výške 500,- eur za každé jednotlivé porušenie v prípade, že poskytovateľ nezabezpečí ekologickú likvidáciu náhradných dielov, ktoré môžu byť vnímané ako nebezpečný odpad, prípadne nedoručí kópiu potvrdenia o ekologickej likvidácii vymenených náhradných dielov objednávateľovi. Uplatnením zmluvnej pokuty však nie je dotknutá povinnosť poskytovateľa splniť povinnosť ekologickej likvidácie.“ 
Na základe uvedeného dochádza k zmenám v editovateľných formách servisných zmlúv a to konkrétne:

v servisnej zmluve pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO v článku 6 bod 14;

v servisnej zmluve pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle v článku 6 bod 14;

v servisnej zmluve pre časť 1 CT zariadenie OPTIMA 660s od výrobcu GE Medical Systems v článku 6 bod 14;

v servisnej zmluve pre časť 2 RTG systémy s C ramenom od výrobcu Philips v článku 6 bod 14;

Uvedené zmeny sú vyznačené v editovateľných formách servisných zmlúv.

Otázky č.6 a č.16
6. V servisnej zmluve pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO sa v čl. 8 bod 2 uvádza: 

„Poskytovateľ poskytne objednávateľovi záruku na nové náhradné diely zariadenia, dodané v súvislosti s výkonom servisnej činnosti, v trvaní 24 mesiacov, s výnimkou, ak je kratšia záručná lehota stanovená výrobcom náhradného dielu vzhľadom na povahu náhradného dielu a ak je to u tohto typu diela obvyklé.“ 
Vzhľadom na skutočnosť, že výrobca poskytuje na štandardné náhradné diely záruku 6 mesiacov a špecifické uvádza v zozname tzv. Osobitných záručných podmienok, požadujeme o úpravu článku nasledovne: 

„Poskytovateľ poskytne objednávateľovi záruku na nové náhradné diely zariadenia, dodané v súvislosti s výkonom servisnej činnosti, v trvaní 6 mesiacov, s výnimkou, ak je záručná lehota stanovená výrobcom náhradného dielu v Zozname Osobitných záručných podmienok (RTG žiariče, FP detektory, vákuové prvky), a to výlučne do dátumu ukončenia technickej podpory na prístroj.“ 

Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto zmenou?
16. V servisnej zmluve pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle sa v čl. 8 bod 2 uvádza: 

„Poskytovateľ poskytne objednávateľovi záruku na nové náhradné diely zariadenia, dodané v súvislosti s výkonom servisnej činnosti, v trvaní 24 mesiacov, s výnimkou, ak je kratšia záručná lehota stanovená výrobcom náhradného dielu vzhľadom na povahu náhradného dielu a ak je to u tohto typu diela obvyklé.“ 
S ohľadom na skutočnosť že výrobca poskytuje na štandardné náhradné diely záruku 6 mesiacov a špecifické uvádza v zozname tzv. Osobitných záručných podmienok, požadujeme o úpravu článku nasledovne: 

„Poskytovateľ poskytne objednávateľovi záruku na nové náhradné diely zariadenia, dodané v súvislosti s výkonom servisnej činnosti, v trvaní 6 mesiacov, s výnimkou, ak je záručná lehota stanovená výrobcom náhradného dielu v Zozname Osobitných záručných podmienok (RTG žiariče, FP detektory, vákuové prvky), a to výlučne do dátumu ukončenia technickej podpory na prístroj.“ 
Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto zmenou?
Odpovede k otázkam č.6 a č.16
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s uvedenou zmenou v tomto znení. V prípade, ak by mala skončiť záruka na náhradné diely skôr, a to z dôvodu ukončenia technickej podpory na prístroj, stratilo by toto ustanovenie servisných zmlúv zmysel. Verejný obstarávateľ si uvedomuje problematickosť poskytovania záruky na náhradné diely, preto pristúpil k úprave tohto ustanovenia servisných zmlúv. Nové znenie:

„Poskytovateľ poskytne objednávateľovi záruku na nové náhradné diely zariadenia, dodané v súvislosti s výkonom servisnej činnosti, v trvaní 6 mesiacov, s výnimkou, ak je kratšia záručná lehota stanovená výrobcom náhradného dielu vzhľadom na povahu náhradného dielu a ak je to u tohto typu dielu obvyklé.“ 
Na základe uvedeného dochádza k zmenám v editovateľných formách servisných zmlúv a to konkrétne:

v servisnej zmluve pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO v článku 8 bod 2;

v servisnej zmluve pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle v článku 8 bod 2;

v servisnej zmluve pre časť 1 CT zariadenie OPTIMA 660s od výrobcu GE Medical Systems v článku 8 bod 2;

v servisnej zmluve pre časť 2 RTG systémy s C ramenom od výrobcu Philips v článku 8 bod 2;

Uvedené zmeny sú vyznačené v editovateľných formách servisných zmlúv.
Otázky č.7 a č.17
7. V servisnej zmluve pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO sa v čl. 8 bod 5 uvádza: 

„Poskytovateľ garantuje uptime zariadení: minimálne D= 95% pričom pre výpočet percentuálnej funkčnosti sa ako základ berie počet kalendárnych dní v roku.

Výpočet parametra D – dostupnosti prevádzky zariadení je nasledovná: 
(T – V) 
D = --------- x 100 
T 
D – dostupnosť prevádzky zariadení v percentách 
T – počet prevádzkových hodín za sledované obdobie jedného kalendárneho roka prevádzky, počítané ako počet kalendárnych dní v roku * 24 hodín 
V – výpadok prevádzky zariadení v hodinách počas sledovaného obdobia jedného kalendárneho roka prevádzky, pričom výpadkom prevádzky zariadení sa rozumie taký prevádzkový stav zariadení, kedy v dôsledku výskytu vady na týchto zariadeniach je nedostupná alebo chybná funkčnosť jednej alebo viacerých funkcionalít zariadení nevyhnutných na jeho používanie dohodnutým spôsobom popísaným v dodanej prevádzkovej dokumentácii, pričom chybná alebo nedostupná funkcionalita má negatívne dopady na činnosť zariadení a nie je možné použiť zariadenia vôbec alebo v požadovanej kvalite, alebo v požadovanom rozsahu. 
Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade nedodržania minimálnej dostupnosti prevádzky zariadení uvedenej v tejto zmluve, má objednávateľ právo uplatniť nárok na náhradu škody a ušlého zisku v tomto rozsahu: 
Ak D je v danom kalendárnom roku menej ako 95 % vzniká objednávateľovi nárok na náhradu škody a ušlého zisku vypočítaného dosadením hodnôt do nasledovného vzorca: 
N = (DD – DV) x PV x PP, v ktorom 
N je výška nároku na náhradu škody a náhradu ušlého zisku v eurách; 
DD je 5 % počtu dní, počas ktorých môže mať zariadenie výpadok v kalendárnom roku (t.j. rozdiel medzi 100% dostupnosťou zariadenia v roku a povoleným minimálnym parametrom dostupnosti zariadení stanoveným na 95%). Počet dní sa určí vzorcom (5% z T)/24, pričom T je počet prevádzkových hodín za sledované obdobie jedného kalendárneho roka prevádzky zariadení; 
DV je počet dní výpadku zariadení, pričom tento údaj sa vypočíta vzorcom (V/24), pričom V je výpadok prevádzky zariadení v hodinách počas sledovaného obdobia jedného kalendárneho roka prevádzky zariadení; 
PV je priemerný denný počet výkonov, ktorý sa určí ako počet výkonov, ktoré boli na zariadení urobené a vyúčtované za čas trvania prevádzky zariadenia počas príslušného kalendárneho roka, 
PP je priemerná platba za 1 výkon urobený na zariadení v eurách prijatá objednávateľom, ktorá sa určí ako podiel počtu výkonov urobených na zariadení v príslušnom kalendárnom roku a súčtu sumy prijatých platieb za všetky výkony urobené na zariadení v príslušnom kalendárnom roku. 
Uplatnenie nároku na náhradu škody a ušlého zisku sa uplatňuje na základe vyhodnotenia dostupnosti prevádzky zariadení vždy za predchádzajúci kalendárny rok trvania servisnej zmluvy. Prvým obdobím, za ktoré sa vyhodnocuje dostupnosť prevádzky zariadenia je obdobie začínajúce kalendárnym dňom nasledujúcim po dni účinnosti servisnej zmluvy a končiace 31. decembrom kalendárneho roka v ktorom začal poskytovateľ vykonávať pozáručný servis a pravidelnú údržbu zariadení. Nasledujúce obdobia vždy začínajú 1. januárom daného kalendárneho roka platnosti servisnej zmluvy a končia 31. decembrom daného kalendárneho roka alebo dňom ukončenia platnosti servisnej zmluvy ak zmluva skončí platnosť pred 31. decembrom daného kalendárneho roka.“ 
Vzhľadom na skutočnosť, že poskytovateľ nemôže ovplyvniť termín vystavenia objednávky pre nákup náhradných dielcov, ktoré nie sú súčasťou zmluvy, nemôže teda ani zodpovedať za tzv. uptime prístrojov, preto požadujeme z objektívnych príčin uvedený bod zo zmluvy vynechať. 

Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s odstránením tejto požiadavky zo servisnej zmluvy?
17. V servisnej zmluve pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle sa v čl. 8 bod 5 uvádza: 

„Poskytovateľ garantuje uptime zariadení: minimálne D= 95% pričom pre výpočet percentuálnej funkčnosti sa ako základ berie počet kalendárnych dní v roku. 
Výpočet parametra D – dostupnosti prevádzky zariadení je nasledovná: 
(T – V) 
D = --------- x 100 
T 
D – dostupnosť prevádzky zariadení v percentách 
T – počet prevádzkových hodín za sledované obdobie jedného kalendárneho roka prevádzky, počítané ako počet kalendárnych dní v roku * 24 hodín 
V – výpadok prevádzky zariadení v hodinách počas sledovaného obdobia jedného kalendárneho roka prevádzky, pričom výpadkom prevádzky zariadení sa rozumie taký prevádzkový stav zariadení, kedy v dôsledku výskytu vady na týchto zariadeniach je nedostupná alebo chybná funkčnosť jednej alebo viacerých funkcionalít zariadení nevyhnutných na jeho používanie dohodnutým spôsobom popísaným v dodanej prevádzkovej dokumentácii, pričom chybná alebo nedostupná funkcionalita má negatívne dopady na činnosť zariadení a nie je možné použiť zariadenia vôbec alebo v požadovanej kvalite, alebo v požadovanom rozsahu. 
Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade nedodržania minimálnej dostupnosti prevádzky zariadení uvedenej v tejto zmluve, má objednávateľ právo uplatniť nárok na náhradu škody a ušlého zisku v tomto rozsahu: 
Ak D je v danom kalendárnom roku menej ako 95 % vzniká objednávateľovi nárok na náhradu škody a ušlého zisku vypočítaného dosadením hodnôt do nasledovného vzorca: 
N = (DD – DV) x PV x PP, v ktorom 
N je výška nároku na náhradu škody a náhradu ušlého zisku v eurách; 
DD je 5 % počtu dní, počas ktorých môže mať zariadenie výpadok v kalendárnom roku (t.j. rozdiel medzi 100% dostupnosťou zariadenia v roku a povoleným minimálnym parametrom dostupnosti zariadení stanoveným na 95%). Počet dní sa určí vzorcom (5% z T)/24, pričom T je počet prevádzkových hodín za sledované obdobie jedného kalendárneho roka prevádzky zariadení; 
DV je počet dní výpadku zariadení, pričom tento údaj sa vypočíta vzorcom (V/24), pričom V je výpadok prevádzky zariadení v hodinách počas sledovaného obdobia jedného kalendárneho roka prevádzky zariadení; 
PV je priemerný denný počet výkonov, ktorý sa určí ako počet výkonov, ktoré boli na zariadení urobené a vyúčtované za čas trvania prevádzky zariadenia počas príslušného kalendárneho roka, 
PP je priemerná platba za 1 výkon urobený na zariadení v eurách prijatá objednávateľom, ktorá sa určí ako podiel počtu výkonov urobených na zariadení v príslušnom kalendárnom roku a súčtu sumy prijatých platieb za všetky výkony urobené na zariadení v príslušnom kalendárnom roku. 
Uplatnenie nároku na náhradu škody a ušlého zisku sa uplatňuje na základe vyhodnotenia dostupnosti prevádzky zariadení vždy za predchádzajúci kalendárny rok trvania servisnej zmluvy. Prvým obdobím, za ktoré sa vyhodnocuje dostupnosť prevádzky zariadenia je obdobie začínajúce kalendárnym dňom nasledujúcim po dni účinnosti servisnej zmluvy a končiace 31. decembrom kalendárneho roka v ktorom začal poskytovateľ vykonávať pozáručný servis a pravidelnú údržbu zariadení. Nasledujúce obdobia vždy začínajú 1. januárom daného kalendárneho roka platnosti servisnej zmluvy a končia 31. decembrom daného kalendárneho roka alebo dňom ukončenia platnosti servisnej zmluvy ak zmluva skončí platnosť pred 31. decembrom daného kalendárneho roka.“ 
Vzhľadom na skutočnosť, že poskytovateľ nemôže ovplyvniť termín vystavenia objednávky pre nákup náhradných dielcov, ktoré nie sú súčasťou zmluvy (napr. Large display), nemôže teda ani zodpovedať za tzv. uptime prístrojov, preto požadujeme z objektívnych príčin uvedený bod zo zmluvy vynechať.
Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s odstránením tejto požiadavky zo servisnej zmluvy?
Odpovede k otázkam č.7 a č.17
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s odstránením tohto ustanovenia zo servisnej zmluvy, pretože do dostupnosti prevádzky zariadenia – Uptime zariadenia min. 95%, budú zahrnuté iba tie náhradné diely, ktoré sú súčasťou servisnej zmluvy.

Na základe uvedeného nedochádza k zmenám v editovateľných formách servisných zmlúv.
Otázka č.8

V servisnej zmluve pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO sa v čl.11 bod 1 uvádza: 

„Táto zmluva sa uzatvára na dobu určitú a to na 24 mesiacov odo dňa nadobudnutia jej účinnosti.“ 
Vzhľadom na termín ukončenia technickej podpory na prístroje v termíne 31.12.2022 požadujeme zmenu formulácie článku z objektívnych príčin nasledovne: 

„Táto zmluva sa uzatvára na dobu určitú, a to do 31.12.2022“ 
Zároveň požadujeme zosúladiť Prílohu č. 1 Zmluvy s navrhovanými úpravami.

Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takýmito zmenami?
Odpoveď k otázke č.8

Verejný obstarávateľ súhlasí so zmenou. Nové znenie:

„Táto zmluva sa uzatvára na dobu určitú, a to do 31.12.2022“ 
Na základe uvedeného dochádza k zmene v editovateľnej forme servisnej zmluvy a to konkrétne:

v servisnej zmluve pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO v článku 11 bod 1
Rovnako dochádza k zmene v editovateľnej forme Prílohy č.1 pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO a to konkrétne: v úvode prílohy č.1 Dĺžka pozáručného servisu:“24 mesiacov maximálne do 31.12.2022“; ďalej v bodoch 2.6 „24 mesiacov maximálne do 31.12.2022“
Rovnako dochádza k zmene v editovateľnej forme Prílohy č.2 pre časť 3 ARCADIS ORBIC, YSIO a to konkrétne: v tabuľke prílohy č.2 „Cena za 24 mesiacov  maximálne do 31.12.2022“; ďalej na konci Prílohy č.2 „Predpokladané obdobie trvania zmluvného vzťahu: 24 mesiacov od účinnosti zmluvy maximálne do 31.12.2022“
Rovnako dochádza k zmene v súťažných pokladoch v časti A – Pokyny na vypracovanie ponuky a to konkrétne: v bode 2 časť č.3  „Dĺžka pozáručného servisu a pravidelnej údržby: pri položkách č.1 a č.2:24 mesiacov maximálne do 31.12.2022; v bode 22.2 časť č.3  „Dĺžka pozáručného servisu a pravidelnej údržby: pri položkách č.1 a č.2: 24 mesiacov maximálne do 31.12.2022
Rovnako dochádza k zmene v súťažných pokladoch v časti C – Opis predmetu zákazky a to konkrétne: v úvode  časť č.3  „Dĺžka pozáručného servisu a pravidelnej údržby: pri položkách č.1 a č.2:24 mesiacov maximálne do 31.12.2022; v  časti č.3 položka č.1 a č.2 v bodoch 2.6  „Dĺžka pozáručného servisu a pravidelnej údržby: 24 mesiacov maximálne do 31.12.2022
Rovnako dochádza k zmene v súťažných podkladoch v časti G – Tabuľka návrhov na plnenie kritérií a v jej editovateľnej forme a to konkrétne: v časti 3 pre položky č.1 a č.2 počet mesiacov „24 maximálne do 31.12.2022“ 

Uvedená zmena je vyznačená v editovateľnej forme servisnej zmluvy; v súťažných podkladoch; v editovateľnej forme Prílohy č.1 a Prílohy č.2 pre časť č.3 ARCADIS ORBIC, YSIO; v editovateľnej forme Tabuľky návrhov na plnenie kritérií.
Otázka č.10

V servisnej zmluve pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle sa v čl. 3 bod 1 písm. j) uvádza: 

„ARTIS- servis a náhradné diely pre UPS, injektor, stanicu Workplace“ 
Uvedená požiadavka je v rozpore s prílohou č.1 bod 1.18, kde naopak takýto servis požadovaný nie je. 

Žiadame preto o úpravu zmluvných podmienok v súlade so zámerom obstarávateľa a prílohou č.1. 

Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto zmenou?

Odpoveď k otázke č.10

Verejný obstarávateľ súhlasí so zmenou a pristúpi k úprave tohto ustanovenia servisnej zmluvy. Nové znenie:

j) „ARTIS-  servis a náhradné diely pre UPS, injektor, stanicu Workplace nie sú predmetom servisnej zmluvy“

Na základe uvedeného dochádza k zmene v editovateľnej forme servisnej zmluvy a to konkrétne:

v servisnej zmluve pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle v článku 3 bod 1 písm. j)
Uvedená zmena je vyznačená v editovateľnej forme servisnej zmluvy.
Otázka č.11

V servisnej zmluve pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle sa v čl. 3 bod 1 písm. k) uvádza: 

„zabezpečiť dostupnosť prevádzky zariadení – Uptime zariadení min. 95%.“ 
Nakoľko sa v prílohe č.1 bod 1.12 uvádza, že obstarávateľ nemá záujem o kompletné servisné pokrytie veľkoplošného panelu tzv. Large display, požadujeme vypustiť zo zmluvy článok 3. bod 1 písmeno k).

Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto zmenou?

Odpoveď k otázke č.11
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s odstránením tohto ustanovenia zo servisnej zmluvy, pretože do dostupnosti prevádzky zariadenia – Uptime zariadenia min. 95%, budú zahrnuté iba tie náhradné diely, ktoré sú súčasťou servisnej zmluvy.

Na základe uvedeného nedochádza k zmenám v editovateľných formách servisných zmlúv.
Otázka č.18
V servisnej zmluve pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle sa v čl. 11 bod 1 uvádza: 

„Táto zmluva sa uzatvára na dobu určitú a to na 36 mesiacov odo dňa nadobudnutia jej účinnosti.“ 
Vzhľadom na zahrnutie pokrytia RTG žiariča a detektora na prístroj Artis Q Ceiling, požadujeme zmenu formulácie článku z objektívnych príčin nasledovne: 

„Táto zmluva sa uzatvára na dobu 36 mesiacov bez možnosti vypovedania, okrem prípadov jej podstatného porušenia jedno zo zmluvných strán alebo ich vzájomnou dohodou.“

Zároveň požadujeme zosúladiť Prílohu č. 1 Zmluvy s navrhovanými úpravami. 

Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto zmenou?
Odpoveď k otázke č.18

Verejný obstarávateľ nesúhlasí s takouto zmenou. Článok 11 jasne definuje trvanie a skončenie zmluvného vzťahu, a preto trváme na pôvodnom znení článku 11 servisnej zmluvy pre časť 3 ARTIS Q Ceiling, ACUSON Freestyle.
Na základe uvedeného nedochádza k zmene v editovateľnej forme servisnej zmluvy.
Verejný obstarávateľ má za to, že na základe vyššie uvedených zmien, dochádza k podstatnej zmene v dokumentoch potrebných na vypracovanie ponuky, preto primerane predlžuje termín na predkladanie ponúk a tiež termín otvárania ponúk.
Na základe uvedeného dochádza k zmene v súťažných podkladoch a to konkrétne v časti A – Pokyny na vypracovanie ponuky bod 17.2
Nové znenie:

Lehota na predkladanie ponúk uplynie dňa 29.12.2020 o 09:00 hod. 13.01.2021 o 09:00 hod. miestneho času. 

Na základe uvedeného dochádza k zmene v súťažných podkladoch a to konkrétne v časti A – Pokyny na vypracovanie ponuky bod 19.1

Nové znenie:

Otváranie ponúk sa uskutoční elektronicky dňa 29.12.2020 o 13.00 hod. 13.01.2021 o 13:00 hod. v mieste sídla  verejného obstarávateľa. 

Inštitút vysvetlenia súťažných podkladov v zmysle § 48 ZVO ako vyplýva zo samotného označenia, slúži na vysvetlenie, objasnenie alebo spresnenie súťažných podkladov zadaných verejným obstarávateľom v procese verejného obstarávania. 

....................................................

MUDr. Stanislav Okapec
Primár oddelenia rádiológie
....................................................

JUDr. Jana Machajová
Vedúca právneho oddelenia







       odtlačok pečiatky
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